PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 130/2025

Data: 24 de novembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Darci Artemio Bavaresco.

GRINGO DO BARREIRO – PL, RODRIGO MATTERAZZI - Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Arts 108 e 109, II do Regimento Interno e na Resolução n° 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Darci Artemio Bavaresco.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 24 de novembro de 2025.

[bookmark: _GoBack]

	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

CURRÍCULUM VITAE

Darci Artemio Bavaresco nasceu em 22 de junho de 1958, no município de Marau, Estado do Rio Grande do Sul. Em 1989, chegou ao município de Sorriso – MT motivado pelo sonho de prosperar em uma terra reconhecida pelo seu potencial de crescimento. Instalou-se na região da Tropical, onde fez parte do grupo de pioneiros que ajudaram a desbravar e desenvolver aquela localidade.

Uniu-se em matrimônio com Delma Tímbola Bavaresco, com quem construiu uma família marcada pelo trabalho e pela fé, sendo pai de Diogo Ricardo Bavaresco e Danicler Bavaresco.

Desde sua chegada, Sr. Darci dedicou-se à agricultura, atividade que exerce há décadas com esforço e perseverança, contribuindo diretamente para o desenvolvimento econômico da região rural da Tropical.

Ao longo de sua trajetória, destacou-se como um membro ativo e comprometido com o fortalecimento da comunidade local. Ainda nos primeiros anos, participou da construção das estruturas que serviam para cultos, missas e festas comunitárias. Na década de 2000, foi um dos responsáveis por liderar os esforços para a construção da Capela da Tropical, hoje conhecida como Comunidade Nossa Senhora do Carmo, inaugurada em 2007, tornando-se um importante espaço de evangelização e convivência das famílias rurais.

A família sempre esteve presente no serviço religioso, sendo que sua esposa Sr.ª Delma celebra, no ano de 2025, 25 anos de ministério da eucaristia e da palavra, servindo ativamente na comunidade.

Além das ações voltadas à vida religiosa, Sr. Darci também se empenhou na busca de melhorias essenciais para a região. No final da década de 1990, participou ativamente da articulação que trouxe recursos de Brasília para a implantação da eletrificação rural, beneficiando inúmeras famílias. Atuou ainda na mobilização que possibilitou a chegada da primeira linha de ônibus escolar à área rural, garantindo o acesso das crianças à educação no município.

Nos anos 2000, esteve entre os fundadores da APASI, entidade que teve papel fundamental para a pavimentação da MT-242, melhorando o acesso, o transporte e o escoamento da produção agrícola da região da Tropical.

Por sua dedicação e espírito de liderança, Darci presidiu por algumas gestões a Comunidade Nossa Senhora do Carmo, sempre comprometido com o bem comum e o fortalecimento da vida comunitária.

Com uma trajetória marcada por trabalho, fé, simplicidade e profundo compromisso com a coletividade, Sr. Darci Artemio Bavaresco é amplamente reconhecido como um cidadão exemplar, que ajudou a construir a história da região da Tropical e de Sorriso como um todo.

Diante de sua relevante contribuição para o crescimento e desenvolvimento da comunidade e do município, justifica-se plenamente a concessão do Título de Cidadão Sorrisense, como forma de reconhecimento e gratidão por parte deste Poder Legislativo.